
＜特別養護老人ホーム＞

お世話になりっぱなしです。近くに住んでいる娘(65)
ですが、面会に行くことも難しいです。母の爪切りに
は行きたいと思っていますが、体調がいい時に参りま
す。

ありがとうございます。
体調が難しいとのことですが、日常生活の支援に
ついては、施設のほうでお任せをいただければと
思います。今後体調が良い時にご面会の方をお待
ちしております。

お世話になっています。マイペースな弟なので、迷惑
をかけていないでしょうか。
遠方なので皆様に助けてもらっています。感謝です。
これからもよろしくお願いいたします。

ありがとうございます。
ご利用者様ひとり一人のペースに合わせ介護を行
うようにしています。遠方でもあられますので、
お時間が取れるときに後来所をお待ちしておりま
す。

皆さん笑顔で対応して頂き家族としてとても安心して
います。これからもよろしくお願いします。
面会の時にちょっと気になった時、職員さんに声を掛
けにくいです。

ご意見ありがとうございます。声が掛けにくいと
のことで、職員の方からも声を掛けるように努め
てまいります。

いつもありがとうございます。
どうしても介護は介護する人と要介護者の個人と個人
の関係の上に成り立ってしまいますが、一人の介護す
る人の負担にならないよう、組織で対応する工夫で、
より良くなることを期待しています。言うは易しです
みませんが、よろしくお願い申し上げます。

ご意見ありがとうございます。
介護・看護・栄養士・生活相談員と連携を行うよ
うに努めております。利用者の方がより良い生活
が過ごせるよう、今後もチームとして連携をとり
対応していきたいと思います。

月1～2回程度、平日午後7時までの面会の機会を設け
て欲しい。

ご意見ありがとうございます。
感染症予防の取り組みとして面会時間の設定させ
ております。今後再度検討を行って参りたいと思
います。

職員さんの日々のお仕事の大変さを思うと、季節の行
事等の簡素化を考えても良いのではないでしょうか。
見学時に洗濯機の洗濯槽にひとめで分かるカビ等汚れ
が見えました。（クリーニングする直前だったかも）

ご意見ありがとうございます。
清潔面で不十分な面があり、ご心配をおかけしま
した。今後も清潔面の十分な取り組みを行いつ
つ、利用者様の楽しみや安心できる取り組みを
行っていきたと思います。

簡単な運動（足と手を動かす）、脳トレや絵をかいた
り折り紙など。
職員さんの顔写真と担当と名前一覧表がほしい。

ご意見ありがとうございます。
健康体操や手芸活動など取り組みができる方に
は、時間が取れる時間で提供させていただいてお
ります。健康維持の取り組みも充実させていきた
いと思います。
また、顔写真や名前の一覧表など今後検討させて
いただきたいと思います。

職員の皆様、お世話していただきありがとうございま
す。晴寿だよりやスマイル通信を読んで安心しており
ます。これからもよろしくお願いいたします。

お言葉ありがとうございます。
晴寿だよりやスマイル通信で少しでも利用者様の
生活が伝わればと思います。
インスタグラムで日々の活動なども投稿しており
ますので、ご視聴いただければと思います。

日々感謝しかありません。こんなに長生き出来ている
のも皆様のお陰だと思っています。
いつもありがとうございます。

お言葉ありがとうございます。
職員一同、より一層利用者様の生活がよくなるよ
う努めてまいります。



＜特別養護老人ホーム＞

敬老の日のイベントで楽しかったようで、ケーキをい
ただいたことなど嬉しそうに話してくれました。
母の嬉しそうな顔を見ると私自身の母への申し訳なさ
が軽減されたようで、晴寿会の皆様への感謝の気持ち
でいっぱいになります。ありがとうございます。

ありがとうございます。
職員皆普段と違った行事などには力を入れて取り
組ませております。ご自宅で過ごしご家族も含
め、お祝いをされるところではありますが、でき
るだけご自宅と変わらない生活が送れるように努
めてまいりたいと思います。

理学療法士などの資格がなく責任が持てないから入所
者の手足を動かしたりしません、ではなく少しでも現
状が維持できるよう、手足を動かすことを考えて欲し
い。すこしでも楽しく生きていくために。
請求書において、通販・立替金の内容を知りたい。
（領収書で分かる）

ご意見ありがとうございます。
専門職がいないため、専門的なリハビリなどの取
り組みが行えませんが、日常生活でのご本人様が
行える動作は、継続できるよう努めてまいりたい
と思います。
通販・立替金の内容につきましては、請求書に個
別の内容を記載することが難しい状況です。同封
している領収書にてご確認いただければと思いま
す。

両足がむくんでいつも靴を履いているので、つらそう
なので面会時に足を拭いてやっております。目ヤニが
出たり、充血したりと、症状の変化にすぐ対応いただ
き、感謝しております。

いつもご面会ありがとうございます。
足のむくみで足を拭いていただきありがとうござ
います。面会時にお声掛けいただければ職員でも
対応を行いたいと思います。

本人が望めば、有料の工作など参加させてほしい。 ご意見ありがとうございます。
有料職員とも連携を取り、可能であれば共同で参
加出来る行事も考えていければと思います。

他の老人ホームの見学にも何回か行ってみましたが、
こちらは清潔で面会がしやすく感じよく満足しており
ます。

ありがとうございます。
今後もとも職員一同清潔維持できるよう心掛けて
参りたいと思います。

家族にはわかりにくい食事の「飲み込み」など、よく
注意して下さっているので安心して利用できます。い
つもありがとうございます。

ありがとうございます。
食事は生活の中でも楽しみの1つとなります。安
心して食事ができる環境を維持して参りたいと思
います。

生活相談員さんのお世話になり、ご飯の世話も大変な
もので感謝しております。ケアマネージャーさんにも
大変お世話になりました。ありがとうございました。

ありがとうございます。ご家族様の関りがあり私
たち職員も安心してご利用者様に関わりが持てま
す。今後とも宜しくお願い致します。

顔に関してですが、毛そりや目ヤニ、鼻の穴の清潔ま
で、難しいとは思いますが、本人が言う事ができない
ので、自分が利用者の立場だったらして頂きたいと思
いました。でもいつも感謝しております。ありがとう
ございます。

ご意見ありがとうございます。
細かな清潔保持が不十分な面があり申し訳ありま
せんでした。利用者の立場に立ってケアに当たる
ように努めてまいります。



＜ショートステイ＞

認知症の症状がある為、くれぐれもスタッフの方々、
ご理解いただき対応よろしくお願いします。

ご意見ありがとうございます。
認知症状の利用者様の中には不安症状が強くでる
方も多くいらっしゃいます。できるだけ、不安が
少なくなるよう対応を行って参りたいと思いま
す。

年に2-3階ショートステイを利用させていただいてい
ます。安心して家を空けることが出来るので助かりま
す。
本人も帰ってきたときは、よく話すようになるので声
をかけていただいているのだな、とますます安心でき
ます。ありがとうございます。

ありがとうございます。
普段とは違う環境となりますので、声掛けは多く
させていただき、安心して過ごせるよう心掛けて
いきたいと思います。

時々お世話になり助かっています。ありがとうござい
ます。

ありがとうございます。
またのご利用をお待ちしております。



＜ホームヘルプ＞

近いうちに訪問したいと考えております。連絡いたし
ます。その節はよろしくお願いいたします。私も毎年
活動させて頂いておりますので子供とともにお世話に
なります。

温かいお言葉をありがとうございます。
今後もご家族の皆様と連携を取りながら、ご利用者
様が安心してお過ごしいただけるよう支援してまい
りますのでよろしくお願い致します。

1週間に1回だけの掃除をお願いしていますが･･･掃除
をする場所が広さによって決まっているようですが？
（時間も決まっているようですが）
場所・時間とももう少し掃除をしてもらい所がありま
す。（二階や座敷なども）

貴重なご意見をありがとうございます。
訪問介護サービスでは、介護保険制度に基づき、
サービス内容・支援範囲・時間などがあらかじめ定
められており、ケアマネジャーが作成するケアプラ
ンに沿って支援を行っております。ご希望の箇所
（2階・座敷など）や時間延長については、現行の
契約内容や計画書で示されている範囲を超える場
合、実施が難しいことがございます。
今後も、ご利用者様のご希望を尊重しつつ、必要に
応じてケアマネジャーと連携し、支援内容の見直し
が可能か検討してまいりますので、ケアマネジャー
やヘルパーへご希望をお声掛け下さい。

ヘルパーさんが良く気が付いてくれて、家の片づけを
してくれます。有難うございます。

温かいお言葉ありがとうございます。
ヘルパー一同、ご利用者様の生活が少しでも快適に
なるよう、日々の支援に努めております。今後も変
わらぬ姿勢で、安心してお任せいただける支援を継
続してまいります。

週に1回のヘルパーさんをお願いしています。3月まで
は本人の様子や仕事内容を記入して頂いていました
が、今はそれはなく本人からの話では内容が分かりま
せん。私たちが面会に行った時しか見てませんでした
が、あればありがたいです。

ご意見ありがとうございます。
記録の方法につきましては、個人情報保護および記
録管理の効率化を目的に、令和7年4月よりスマート
フォンによる電子記録へ移行いたしました。
これにより、ご利用者宅に紙の記録を残すことがな
くなりましたが、ご家族様への情報共有の必要性が
ある場合には、適宜電話でのご報告や、ケアマネ
ジャーを通して定期的に情報提供させて頂く等対応
させて頂いております。ご本人の様子や支援内容な
どお聞きになりたい場合はご面会の前などにお電話
頂ければお伝えも出来ますのでお声掛けください。



＜デイサービス＞

今のところ、特にありませんが、今後の本人の状態に
よっては、ご相談をさせていただきます。
今年1月に心不全を発症、診断されて、昨年迄と違っ
て、晴寿さんにお世話になっています。どうか何卒、
今後とも宜しくお願いします。

ご連絡ありがとうございます。ご本人様のご体調に
配慮しながら、今後も安心してご利用いただけるよ
う努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたし
ます。

脳動脈瘤の手術をしてから、内科の主治医がいませ
ん。それが気がかりです。

ご不安なお気持ち、お察しいたします。医療面につ
きましてはご心配もあるかと思いますが、必要な際
には専門機関へのご相談もご検討いただければと思
います。今後ともどうぞよろしくお願いいたしま
す。

何時もお世話になります。きつい時にはベッド利用さ
せて頂くなど本人も行くことを楽しみにしています。
感謝しています。ありがとうございます。

温かいお言葉をありがとうございます。
ご本人様が安心して過ごしていただけていること、
スタッフ一同大変嬉しく思っております。今後も体
調に応じて無理なくご利用いただけるよう、支援し
てまいります。引き続きどうぞよろしくお願いいた
します。

会話や近況を話し合ったりするのを楽しみにきていま
すが、会話ができない人との同席等はなるべく避けた
い気持ちです。

会話や交流を楽しみにされている中で、状況によっ
ては物足りなさを感じられることもあるかと存じま
す。できる限り心地よく過ごしていただけるよう、
今後のご利用状況に配慮してまいりますので、何か
気になることがございましたら遠慮なくご相談くだ
さい。



＜小規模多機能ホーム＞

入浴制限を改善してほしい（日数及び時間） ご意見をお寄せいただきありがとうございます。
入浴制限につきましては、現在3回を上限とさせて
頂いおりますが、制限の緩和を検討しており、必要
性やご意向に合わせて回数の見直しを徐々にでも
行っていく所存でございます。時間につきましては
利用のスケジュールや人員体制を考慮して午前中に
実施しており、変更が難しい状況です。
ご不便をおかけいたしますが、引き続き安全で安心
できる入浴の提供に努めてまいりますので、何卒ご
理解のほどお願いいたします。

コミュニケーションの苦手な職員さんに対してもう少
し教育されてはどうでしょうか。
訪問の際、靴を脱ぎっぱなしの方がたまにいらっしゃ
います。ご指導願います。あえて意見させてもらいま
した。すみません。いつもありがたく思っています。

ご意見をお寄せいただきありがとうございます。
訪問時の靴の扱いについてのご指摘は、今後の参考
として職員全体で共有させていただきます。
訪問時の身だしなみやマナーにつきまして、改めて
職員間で確認し徹底してまいります。
温かい励ましのお言葉を頂戴し、職員一同の励みと
なっております。今後ともどうぞよろしくお願いい
たします。



＜アクティブデイ＞

デイサービスやホームは自分には関わりがないと思っ
ていましたが、体が動かないようになって初めて試し
てみようかと思い、伺いました。1回で居心地が良く
て、お世話になっています。
行きと帰りでは、体の動きも違い、利用者の方たち、
介護の方たちとのお話も元気の素です。皆さんに会え
るのを楽しみにしています。ありがとうございます。

アンケートのご回答ありがとうございます。ご利用
して頂きそのようなお言葉まで頂けて、こちらこそ
ありがとうございます。日々、身体の筋力は何もし
なければ低下してしまいます。アクティブに来て頂
くだけでも運動になりますし、ストレッチ・マシン
運動や個別の運動と行われれば、身体の筋肉も使わ
れますのでその積み重ねが筋力維持へと繋がると思
われます。これからも楽しくご利用して頂けるよう
努めます。

近すぎて、たまにはドライブに連れて行ってもらいた
いです。本人要望です。

アンケートのご回答ありがとうございます。ドライ
ブやお出かけにご利用者様と一緒に行きたいと思う
のですが、アクティブの半日型デイサービスでは、
約3時間といったお時間で入浴と運動と行わせて頂
いております。午前と午後の年2回だけ石村萬盛堂
まで歩いて、若しくは歩行難しい方は車でお買い物
へ行かせて頂いています。それも屋外歩行訓練と
言って、皆さんの日頃の運動の成果を見る場所にも
なっています。ドライブと言われたご希望には添え
ずに申し訳ありません。今後も楽しんで来て頂ける
よう、努力してまいります。

口腔機能向上サービスは実施記録で分かるが、他の機
能訓練が分かりにくい。

アンケートのご回答ありがとうございます。分かり
づらくて申し訳ございません。他の機能訓練とは運
動のことでしょうか？運動のプランが、ご利用者様
が何をされているか分かりづらいという事でしょう
か？担当者会議など話し合いの場でお伝え出来る際
はさせて頂いていますが、ご家族様がいらっしゃら
ない場合は伝わっていないかもしれません。再度、
詳しくお伝えさせていただきたいと思います。



＜有料老人ホーム＞

有料老人ホームが住宅型から介護付きに変わりました
が、以前の住宅型の時の居宅サービスの時と比べて部
屋の清掃が雑になっていると思います。
部屋の隅や棚の上にほこりが溜まっています。「介護
付きになっても内容は何も変わらない」と説明を受け
ましたが、実際は変わっていると思います。職員の皆
さんが大変なのは良く分かりますので、こういう意見
を書いてしまいすみません。

御意見いただきありがとうございます。
清掃に不十分な点があり、ご不快な思いをおかけし
ましたこと、心よりお詫び申し上げます。
「介護付き」になっても安心してお過ごしいただけ
るよう、改めて職員一同で清掃体制の確認と改善を
進めてまいります。
今後ともお気づきの点がございましたらご意見下さ
い。

入居者の顔の表情に安心しております。 温かいお言葉をいただき、ありがとうございます。
ご本人の安心した表情を拝見できることは、私たち
にとっても大変うれしく励みになります。
今後も安心してお過ごしいただけるよう、丁寧なケ
アに努めてまいります。

職員の方に対して、母はわがままな言動をとることも
あると思います。そんな母をよろしくお願いします。

お気遣いありがとうございます。お母さまがお気持
ちを安心して表現できるよう、職員一同しっかりと
サポートさせていただきます。

細目に連絡等をいただき助かっています。今後とも、
宜しくお願いします。有難うございます。

温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございま
す。
今後とも、ご安心いただける支援が行えるよう職員
一同努めてまいります。

気付いた点や質問があれば何でも確認しています。良
くしていただいています。利用者本人が楽しそうにし
ています。

温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございま
す。
ご本人が楽しく過ごされているとのこと、私どもも
大変うれしく思います。
今後も安心してお過ごしいただけるよう努めてまい
ります。

いつも大変お世話になっております。
父の状況をよく観察いただき、それに応じた食事やお
やつの対応ありがとうございます。任せきりで申し訳
なく思っております。
病院への付き添い通院ありがとうござます。大変助
かっております。お手間をとらせますが、引き続きよ
ろしくお願いします。

温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございま
す。
お父さまの体調やご様子に合わせ、安心してお過ご
しいただけるよう今後も丁寧な対応に努めてまいり
ます。

衣替えで服や下着が足りない時は連絡してほしい。い
つもお世話になりありがとうございます。

衣替えに際して服や下着が不足する場合は早めにご
連絡させて頂きます。
ご意見いただき誠にありがとうございます。



＜複数事業所＞

ケアマネ・
デイ・
アクティブ・
ショート

いつも優しく自宅まで迎えに来てくださってありが
とうございます。ケアポート晴寿では安心して過ご
すことができていることにとても感謝しています。

ありがとうございます。
今後も安心できる環境に努め提供して参りたい
と思います。

特養・
ケアマネ たまに洋服が汚れていました。

たいへんとは思いますが出来るだけ身きれいにさせ
てください。家族として汚れた服を着ているのは見
ると悲しくなります。

衣服の汚れがありご迷惑をおかけしました。今
後このようなことが無いよう、日常生活ケアに
努めてまいりたいと思います。

ショート・
アクティブ

ショートステイをもっと利用しやすくしてほしい。
いつも満杯で利用できない。

ご希望の利用が出来ず申し訳ありません。ご予
定が早めにお決まりでしたら、ご連絡をいただ
ければと思います。


